comtessa [d’Osona] Ermetruit i a[ls seus fills] Ermemir i Llop 
unes terres situades a Cardona, al lloc anomenat Palau, per 21 
sous, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, puix que presenta diver-
ses perforacions i una trencadissa transversal al mig, 230 × 185 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 8.

 B Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, realitzada quan el pergamí estava en 
millor estat, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 8.

 C Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 4r, núm. 8.

 a Francesc rodríguez Bernal, “Documents carolingis...”, doc. 6, p. 22, ex A.

In nomine Domini. Ego Golde[ma29]res, et Gontarius, et [u]
xor mea Peberucia, v[enditores] sumus [vobis] Ermetruite viceco-
mitissa, et Ermemiro, et Lobone, emptores. Per [hanc] scriptura 
venditionis [nostre] vindimus vo[bis terras nostras], propias, qui 
nobis advenit de comparatione. Et sunt ipsas terras in termino 
de [castro] Cardona, [in] loco ubi vocant [Palatios]. Et afrontat 
ipsa mea terra de me Goldemare: de tres partes, in terra de vos 
em[ptores]; et de iiii, in torrente. Et ip[sa terra de me Go]ntario 
afrontat: de una parte, in strata; et de alia, in terra de Sendredo 
vel suos heres; et de cirtio, in terra de Cixelo vel suos heres; et 
de quarta, in terra de Adala. Quantum infra istas afrontaciones 
includunt sic vindimus vobis ipsas terras [cul]tas, totum ab in-
tegrum, cum suarum exio vel regresios, propter precium solidos 
xxi, in rem valentem. Et est manifestum. Et de [nostro i]ure in 
vestro tradimus dominio et potestate. Et qui hoc vobis inquietare 
voluerit in duplo vobis componere faciat, et [ista] venditio firmis 
permaneat omnique tempore.

29. El text entre claudàtors ha estat completat amb C.
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Facta ista vinditio v kalendas decembris, anno xxviii regnante 
Leutarius rex.

Sig+num Godemares. Sig+num Gontarius. Sig+num Peberucia 
simul in unum ista vendicio fecimus et firm[are roga]vimus.

Sig+num Recosindus. Sig+num Lobatone. Sig+num Maniulfus. 
Ramirus, presbiter, rogatus scripsit [(ss)], die et anno quod 

supra.

13

981, novembre, 29
Venda. Emeriga, muller, ven a la vescomtessa Ermetruit [d’Osona] un 

alou que té a Cardona, al lloc anomenat Bergús i Coma, per 7 sous 
i 4 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent atès que presenta diverses 
perforacions que afecten el text, 206 × 101 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 9.